Instrumento de formulacion de proyectos 2025
Programa de PDL y PP

Ficha resumen de proyecto 2025
Departamento Administrativo de Planeacion

A.TIPOLOGIA DEL PROYECTO

Tipo de
proyecto

B.IDENTIFICACION DEL PROYECTO ESTRATEGICO O DE CARACTER ORIENTADOR

Ordinario

Nombre del proyecto estratégico o de caracter orientador relacionado:

No aplica
Descripcion del proyecto estratégico o de caracter orientador relacionado:

No aplica

C.IDENTIFICACION PLAN DE DESARROLLO LOCAL

Codigo idea de Linea Estratégicao Componente o

Nuamero Proyecto Idea de Proyecto Posicion Programa de Ejecucion Dimensién Reto Programa
Incremento y promocién del acceso a becas y créditos educativos, para la media o
P : 5 q A Educacion de
técnica vocacional, tecnologias, pregrados y posgrados, para el desarrollo de las Linea 1. Socio Derecho a la :
1 3.1.2.31 . . P . . 5 - calidad para
capacidades formativas, académicas e intelectuales de las y los habitantes de la Cultural educacién
. todas y todos
Comuna 3 - Manrique
Dependencia o
entidad que Institucion Universitaria Colegio Mayor de Antioquia

formula

D. IDENTIFICACION DEL PROYECTO

Nombre del  APOYOPARA EL ACCESO Y PERMANENCIA A LA EDUCACION
om "f ‘¢l SUPERIOR EN LA INSTITUCION UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR
proyecto: DE ANTIOQUIA

Asociacion Plan de Desarrollo Distrital:
1-CREEMOS EN LA EDUCACION Y EN LAS OPORTUNIDADES PARA

Pilar PDD EL BIENESTAR ECONOMICO

ggg‘”"e“t" 1.2-EDUCACION PARA EL PROGRESO SOCIAL

Proarama ppD |2 1-ACCESO, COBERTURA Y PERMANENCIA ESCOLAR DESDE
9 LA EDUCACION PREESCOLAR HASTA POSTSECUNDARIA

Problema y objetivo:

Problema central

Bajo nivel de cobertura y permanencia en educacion superior en el Distrito de Medellin
Objetivo general

Aumentar el nivel de cobertura y permanencia en educacion superior en el Distrito de
Medellin



E. APUESTAS DE DESARROLLO

Objetivo de
Desarrollo
Sostenible

Meta

Objetivo 4. Garantizar una educacion inclusiva y equitativa de calidad y
promover oportunidades de aprendizaje permanente para todos

4.3 De aqui a 2030, asegurar el acceso igualitario de todos los hombres y
las mujeres a una formacion técnica, profesional y superior de calidad,
incluida la ensefianza universitaria

Dimensiones del indice Multidimensional de Calidad de Vida:

Dimensién

IMCV

Dimension 4. Educacién

F.BENEFICIARIOS Y ACCIONES

Numero de la

poblacion

1.380

objetivo de la
intervencion

Alcance del proyecto:

Descripcion
del proyecto

El proyecto busca fortalecer el acceso y la permanencia en la educacion superior de los habitantes de la comuna 3 — Manrique, mediante la asignacion de becas de
matricula a nuevos beneficiarios y la continuidad de quienes ya hacen parte del programa. Como estrategia de permanencia, se otorgan auxilios de sostenimiento y se

da continuidad a los gestores educativos, para reducir la desercion académica. También se incluye el proyecto CETEL, que busca articular la academia con el sector
productivo y asi aportar a la empleabilidad de los egresados. Una vez priorizado el proyecto en el territorio, se inicia con la oferta de becas a estudiantes activos en la

universidad y, paralelamente, se abren las postulaciones para nuevos aspirantes. La seleccion se realiza conforme al Decreto 1350 de 2013, y los beneficiarios
gestionan su matricula. Para el auxilio de sostenimiento, se abre convocatoria y se seleccionan beneficiarios bajo los mismos lineamientos.

Cadena de valor:

ID Actividad

recoleccion de

Actividad Recoleccién

insumos de Insumos
Continuidad Educacion
721 X
Superior
Cupos nuevos
(2 Educacion Superior
708 Preicfes y

preuniversitarios

Técnicas Laborales

Indicador producto catalégo
DNP

Beneficiarios de estrategias o
programas de apoyo
financiero para el acceso a la
educacion superior

Beneficiarios de estrategias o
programas de
apoyo financiero para el
acceso y permanencia en
programas de educacién para
el trabajo y el desarrollo
humano

Meta del
indicador por
comuna

716

75

Comuna o corregimiento

Actividad MGA

1.1.1 Realizar entrega de subsidio
para matricula de estudiantes de
continuidad en la comuna 3
Manrique

1.1.2 Realizar entrega de subsidio
para matricula de estudiantes
nuevos en la comuna 3 Manrique

1.1.3 Realizar programa de
preparacion camino a la U en la
comuna 3 Manrique

1.1.4 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de apoyo financiero para el acceso
a la educacion superior - 2202063

1.2.1 Realizar Técnica Laboral en
regencia de farmacia en la comuna 3
Manrique

Unidad de medida

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Cantidad
esperada

316

100

300

25

Costo total

$1.173.605.489

$371.394.142

$214.980.137

$175.997.977

$234.926.217



725 Técnicas Laborales
742 Cursos cortos
742 Cursos cortos

Cursos cortos

742 Cursos cortos
742 Cursos cortos
742 Cursos cortos
742 Cursos cortos
742 Cursos cortos
742 Cursos cortos
724 Sostenimiento
739 Gestores Educativos

Centro de estudios para

la transformacion

laboral (CETEL)

Costo total del
proyecto

educativa e insercion

Beneficiarios de estrategias o
programas de apoyo financiero
para el acceso a programas de

educacion informal

Beneficiarios de programas o
estrategias de permanencia en
la educacion superior

Programas y proyectos de

educacion o investigacion

articulados con el sector
productivo

700

1.2.2 Realizar Técnica Laboral en
Auxiliar Salud Oral en la comuna 3
Manrique

1.2.3 Realizar diplomado en
docencia universitaria en la comuna
3 Manrique

1.2.4 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de apoyo financiero para el acceso y
permanencia en programas de
educacion para el trabajo y el
desarrollo humano - 2202090

1.3.1 Realizar curso en artes y
oficios en la comuna 3 Manrique

1.3.2 Realizar curso de inglés para
el turismo en la comuna 3 Manrique

1.3.3 Realizar curso de inglés para
callcenter en la comuna 3 Manrique

1.3.4 Realizar curso de cuidado
estético de manos y pies en la
comuna 3 Manrique

1.3.5 Realizar curso en Maquillaje
en la comuna 3 Manrique

1.3.6 Realizar curso en Excel en la
comuna 3 Manrique

1.3.7 Realizar curso de
alfabetizacion digital para adultos en
la Comuna 3 Manrique

1.3.8 Realizar curso de inglés para
negocio y emprendimiento en la
comuna 3 Manrique

1.3.9 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de apoyo financiero para el acceso

a programas de educacion informal -
220209

2.1.1 Realizar entrega de
sostenimiento a estudiantes de
comuna 3 Manrique

2.1.2 Realizar acompafamiento de
gestores educativos en comuna 3
Manrique

2.1.3 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de apoyo para la permanencia a la

educacién superior - 2202079

3.1.1 Desarrollar centro de estudios
para la transformacién educativa en
la comuna 3 Manrique

3.1.2 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de articulacién entre la educacién

superior y el sector productivo. -
2202067

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

25

25

100

45

25

25

90

25

45

100

34

$234.926.217

$19.245.534

$48.909.797

$330.000.000

$ 96.754.556

$32.251.519

$58.583.125

$81.105.625

$ 25.465.786

$19.414.720

$96.754.556

$74.032.989

$60.000.000

$ 1.209.600.000

$ 126.960.000

$424.600.000

$42.460.000



Actividad detallada:

Actividad MGA

1.1.1 Realizar entrega de subsidio para
matricula de estudiantes de continuidad en
la comuna 3 Manrique

1.1.2 Realizar entrega de subsidio para
matricula de estudiantes nuevos en la
comuna 3 Manrique

1.1.3 Realizar programa de preparacion
camino a la U en la comuna 3 Manrique

1.1.4 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
apoyo financiero para el acceso ala

educacion superior - 2202063

1.2.1 Realizar Técnica Laboral en
regencia de farmacia en la comuna 3
Manrique

1.2.2 Realizar Técnica Laboral en Auxiliar
Salud Oral en la comuna 3 Manrique

1.2.3 Realizar diplomado en docencia
universitaria en la comuna 3 Manrique

1.2.4 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
apoyo financiero para el acceso y
permanencia en programas de educacion
para el trabajo y el desarrollo humano -
2202090

1.3.1 Realizar curso en artes y oficios en la
comuna 3 Manrique

1.3.2 Realizar curso de inglés para el
turismo en la comuna 3 Manrique

1.3.3 Realizar curso de inglés para
callcenter en la comuna 3 Manrique

1.3.4 Realizar curso de cuidado estético
de manos y pies en la comuna 3 Manrique

1.3.5 Realizar curso en Maquillaje en la
comuna 3 Manrique

1.3.6 Realizar curso en Excel en la
comuna 3 Manrique

1.3.7 Realizar curso de alfabetizacion
digital para adultos en la Comuna 3
Manrique

1.3.8 Realizar curso de inglés para
negocio y emprendimiento en la comuna 3
Manrique

Actividad detallada

Unidad de medida

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Cantidad esperada actividad
detallada

316

100

300

25

25

25

100

45

25

25

90

25

45

Costo total
actividad detallada

$1.173.605.489

$371.394.142

$214.980.137

$175.997.977

$234.926.217

$234.926.217

$19.245.534

$48.909.797

$330.000.000

$ 96.754.556

$32.251.519

$58.583.125

$81.105.625

$ 25.465.786

$19.414.720

$ 96.754.556



1.3.9 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
apoyo financiero para el acceso a
programas de educacion informal - 220209

2.1.1 Realizar entrega de sostenimiento a
estudiantes de comuna 3 Manrique

2.1.2 Realizar acompafnamiento de
gestores educativos en comuna 3
Manrique

2.1.3 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
apoyo para la permanencia a la educacién
superior - 2202079

3.1.1 Desarrollar centro de estudios para la
transformacién educativa en la comuna 3
Manrique

3.1.2 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
articulacion entre la educacion superior y
el sector productivo. - 2202067

Costo total del $ 5.151.968.386
proyecto

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

100

34

$74.032.989

$60.000.000

$ 1.209.600.000

$ 126.960.000

$424.600.000

$42.460.000



